CAPÍTULO XV

ANTÍTESIS PELAGIANAS ACERCA DEL LIBRE ALBEDRÍO Y DEL MATRIMONIO

29. Veamos ahora cómo Julián, después de habernos echado en rostro calumniosamente lo que dice creemos y de haber inventado lo que no creemos, hace profesión de su fe o de la fe de los pelagianos.

Contra todo esto, dice, luchamos nosotros sin tregua, y por eso no queremos asentir a lo que dicen los prevaricadores, puesto que nosotros decimos que el libre albedrío existe naturalmente en todos y que no pudo perecer por el pecado de Adán; lo cual se prueba con la autoridad de todas las Escrituras. Si dijerais esto, como debierais decirlo, pero sin combatir la gracia de Dios, no asentiríais a lo que dicen los prevaricadores, sino que corregiríais vuestro parecer. Mas esto ya lo tratamos antes con el debido detenimiento cuanto nos fué posible.

30. *Sostenemos, dice, que los matrimonios que ahora se celebran en todo el mundo han sido instituidos por Dios, y que no son culpables los cónyuges, sino que son los fornicadores y adulteros los que deben ser condenados.*

Esta es doctrina verdadera y católica; pero la consecuencia que queréis sacar de aquí, a saber, que los que nacen de la commixtión del varón y la mujer no heredan al nacer ningún pecado que haya de lavarse con el baño de la regeneración, esto es falso y herético.

⁴⁸ Lc. 6, 37-38.

⁴⁹ Tit. 1, 6.

⁵⁰ 1 Tim. 3, 10.

31. *Motum, inquit, genitalium, id est, ipsam virilitatem sine qua non potest esse commixtio, a Deo dicimus institutam.*

Ad hoc respondemus, motum genitalium, et, ut verbo eius utar, virilitatem, sine qua non potest esse commixtio, Deus sic instituit, ut nihil haberet pudendum. Non enim fas fuit ut eius erubesceret creatura de sui opere Creatoris; sed inobedientia membrorum supplicio iusto primis hominibus inobedientibus reddita est, de qua erubuerunt, quando foliis ficulneis pudenda texerunt, quae prius pudenda non fuerunt.

CAPUT XVI

PUDOR NUDITATIS POST PECCATUM

32. Neque enim sibi tunicas, ut totum corpus tegerent post peccatum, sed succinctoria consuerunt⁵¹, quae nonnulli interpretes nostri minus diligentes tegmina interpretati sunt. Quod quidem verum est: sed generale nomen est tegmen, quo indumentum et operimentum omne possit intelligi. Et ideo debuit ambiguitas evitari, ut quemadmodum graecus περιζώματα posuit, quibus non teguntur nisi pudendae corporis partes, sic et latinus, aut ipsum graecum poneret, quia et ipso iam consuetudo utitur pro latino, vel sicut quidam succinctoria, vel sicut alii melius campestria nominarunt. Ex illo quippe hoc nomen est, quod pudenda iuvenes tegebant antiquo more Romano, quando nudi exercebantur in campo: unde campestrati appellantur hodieque, qui eadem membra cingendo cooperiunt.